
AM\833902LT.doc PE450.658v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Vystymosi komitetas

2009/2219(INI)

7.10.2010

PAKEITIMAI
1 - 15

Nuomonės projektas
Filip Kaczmarek
(PE448.883v01-00)

Žmogaus teisės, socialiniai bei aplinkos apsaugos standartai tarptautiniuose 
prekybos susitarimuose
(2009/2219(INI))



PE450.658v01-00 2/11 AM\833902LT.doc

LT

AM_Com_NonLegOpinion



AM\833902LT.doc 3/11 PE450.658v01-00

LT

Pakeitimas 1
Gabriele Zimmer

Nuomonės projektas
2 dalis

Nuomonės projektas Pakeitimas

2. primena, kad 1986 m. JT deklaracijoje 
dėl teisės į vystymąsi patvirtinama, kad 
teisė į vystymąsi yra neatsiejama žmogaus 
teisių dalis, kurią įgyvendinant kiekvienas 
asmuo ir tauta turi teisę dalyvauti 
ekonominiame, socialiniame ir 
kultūriniame vystymesi, prisidėti prie jo ir 
naudotis juo; taigi mano, kad ES įpareigota 
nepažeisti šios teisės, o kaip tik ją stiprinti 
vykdydama savo tarptautinius susitarimus;

2. primena, kad 1986 m. JT deklaracijoje 
dėl teisės į vystymąsi patvirtinama, kad 
teisė į vystymąsi yra neatsiejama žmogaus 
teisių dalis, kurią įgyvendinant kiekvienas 
asmuo ir tauta turi teisę dalyvauti 
ekonominio, socialinio ir kultūrinio 
vystymosi procesuose, prisidėti prie jų ir 
naudotis jais; taigi mano, kad ES įpareigota 
nepažeisti šios teisės, o kaip tik ją įtraukti į 
tarptautinius susitarimus ir vadovautis ja 
įgyvendinant Europos politiką;

Or. de

Pakeitimas 2
Judith Sargentini

Nuomonės projektas
2 a dalis (nauja)

Nuomonės projektas Pakeitimas

2a. apgailestauja dėl to, kad vis dar 
trūksta visaapimančio požiūrio į 
korporacijų pasaulio mastu daromus 
žmogaus teisių pažeidimus, kuris padėtų 
tam tikroms valstybėms narėms ir 
bendrovėms tokių pažeidimų išvengti; 
ragina Komisiją imtis iniciatyvos 
racionalizuoti privačias iniciatyvas 
įmonių socialinės atsakomybės srityje ir 
nustatyti joms taikomas gaires, t. y. 
parengti bendrus nuostatus, kuriuose 
būtų nurodytos tinkamos taisyklės ir 
praktika, kuria turėtų vadovautis socialinę 
atsakomybę prisiimanti įmonė;       



PE450.658v01-00 4/11 AM\833902LT.doc

LT

Or. en

Pakeitimas 3
Judith Sargentini Verts/ALE frakcijos vardu

Nuomonės projektas
2 b dalis (nauja)

Nuomonės projektas Pakeitimas

2b. mano, kad savanoriškos įmonių 
iniciatyvos žmogaus teisių srityje turėtų 
būti papildytos taikant privalomą metodą, 
skirtą įmonių atsakomybei už žmogaus 
teisių pažeidimus užtikrinti; ragina ES 
siekti nustatyti aiškią tarptautinę teisinę 
sistemą, pagal kurią būtų 
reglamentuojama įmonių atsakomybė ir 
įsipareigojimai žmogaus teisių srityje;  

Or. en

Pakeitimas 4
Gabriele Zimmer

Nuomonės projektas
3 dalis

Nuomonės projektas Pakeitimas

3. palankiai vertina laisvos prekybos 
susitarimus ir bet kokias pastangas 
skatinti prekybą su besivystančiomis 
šalimis ir tarp jų, nes tai patikimas būdas 
siekti tvirto, tvaraus vystymosi; ypač 
skatina steigti regionines laisvos prekybos 
zonas, kuriomis mažinant tarifus 
skatinama prekyba tarp besivystančių 
šalių, kartu laikantis PPO taisyklių;

Išbraukta.

Or. de



AM\833902LT.doc 5/11 PE450.658v01-00

LT

Pakeitimas 5
Judith Sargentini Verts/ALE frakcijos vardu

Nuomonės projektas
3 dalis

Nuomonės projektas Pakeitimas

3. palankiai vertina laisvos prekybos 
susitarimus ir bet kokias pastangas 
skatinti prekybą su besivystančiomis 
šalimis ir tarp jų, nes tai patikimas būdas 
siekti tvirto, tvaraus vystymosi; ypač 
skatina steigti regionines laisvos prekybos 
zonas, kuriomis mažinant tarifus 
skatinama prekyba tarp besivystančių 
šalių, kartu laikantis PPO taisyklių;

3. ragina Komisiją siekti plėtoti sąžiningą
prekybą su besivystančiomis šalimis, nes 
tai patikimas būdas siekti tvirto, tvaraus 
vystymosi; atsižvelgdamas į tai, 
primygtinai ragina ES įtraukti aiškų 
įmonių ir žmogaus teisių aspektą į savo 
vystymosi susitarimus, įskaitant 
sektorinius prekybos susitarimus, pvz., 
susijusius su žvejyba, plieno ir tekstilės 
pramone; 

Or. en

Pakeitimas 6
Gabriele Zimmer

Nuomonės projektas
4 dalis

Nuomonės projektas Pakeitimas

4. pastebi, kad daugelyje besivystančių 
šalių žuvininkystė, ypač nedidelio masto 
žvejyba, ir susijęs verslas atlieka esminį 
vaidmenį užtikrinant apsirūpinimą maistu, 
kuriant darbo vietas, didinant eksportą ir 
vyriausybių įplaukas bei išlaikant vietos 
bendruomenes; yra susirūpinęs dėl to, kad 
pernelyg intensyvi ir neteisėta žvejyba gali 
padidinti migraciją ir rimtai pakenkti 
tvariam vystymuisi; todėl ragina, kad ES 
žuvininkystės susitarimai su 
besivystančiomis šalimis padėtų puoselėti 
vidaus žvejybos verslą, kontroliuoti žuvų 
išteklius, kovoti su pernelyg intensyvia ir 
neteisėta žvejyba, saugoti bioįvairovę bei 
pakelti higienos ir sveikatos lygį;

4. pastebi, kad daugelyje besivystančių 
šalių žuvininkystė, ypač nedidelio masto 
žvejyba, ir susijęs verslas atlieka esminį 
vaidmenį užtikrinant apsirūpinimą maistu, 
kuriant darbo vietas, didinant eksportą ir 
vyriausybių įplaukas bei išlaikant vietos 
bendruomenes; yra susirūpinęs dėl to, kad 
pernelyg intensyvi ir neteisėta žvejyba 
prisideda prie nedarbo vietos ir regiono 
lygmenimis ir skatina migraciją, taigi 
rimtai kenkiama tvariam vystymuisi; todėl 
ragina, kad ES žuvininkystės susitarimai su 
besivystančiomis šalimis padėtų puoselėti 
vidaus žvejybos verslą, ypatingą dėmesį 
skiriant mažo ir vidutinio masto veiklą 
vykdantiems žvejams ir žvejybos įmonėms, 
kontroliuoti žuvų išteklius, kovoti su 



PE450.658v01-00 6/11 AM\833902LT.doc

LT

pernelyg intensyvia ir neteisėta žvejyba, 
saugoti bioįvairovę bei remti ir skatinti 
pastangas pakelti higienos ir sveikatos 
lygį;

Or. de

Pakeitimas 7
Ivo Vajgl

Nuomonės projektas
4 dalis

Nuomonės projektas Pakeitimas

4. pastebi, kad daugelyje besivystančių 
šalių žuvininkystė, ypač nedidelio masto 
žvejyba, ir susijęs verslas atlieka esminį 
vaidmenį užtikrinant apsirūpinimą maistu, 
kuriant darbo vietas, didinant eksportą ir 
vyriausybių įplaukas bei išlaikant vietos 
bendruomenes; yra susirūpinęs dėl to, kad 
pernelyg intensyvi ir neteisėta žvejyba gali 
padidinti migraciją ir rimtai pakenkti 
tvariam vystymuisi; todėl ragina, kad ES 
žuvininkystės susitarimai su 
besivystančiomis šalimis padėtų puoselėti 
vidaus žvejybos verslą, kontroliuoti žuvų 
išteklius, kovoti su pernelyg intensyvia ir 
neteisėta žvejyba, saugoti bioįvairovę bei 
pakelti higienos ir sveikatos lygį;

4. pastebi, kad daugelyje besivystančių 
šalių žuvininkystė, ypač nedidelio masto 
žvejyba, ir susijęs verslas atlieka esminį 
vaidmenį užtikrinant apsirūpinimą maistu, 
kuriant darbo vietas, didinant eksportą ir 
vyriausybių įplaukas bei išlaikant vietos 
bendruomenes; mano, kad būtina 
atsižvelgti į vietos gyventojų interesus ir jų 
suverenias teises disponuoti gamtos 
ištekliais; yra susirūpinęs dėl to, kad 
pernelyg intensyvi ir neteisėta žvejyba gali 
padidinti migraciją ir rimtai pakenkti 
tvariam vystymuisi; todėl ragina, kad ES 
žuvininkystės susitarimai su 
besivystančiomis šalimis padėtų puoselėti 
vidaus žvejybos verslą, kontroliuoti žuvų 
išteklius, kovoti su pernelyg intensyvia ir 
neteisėta žvejyba, saugoti bioįvairovę bei 
pakelti higienos ir sveikatos lygį;

Or. en

Pakeitimas 8
Filip Kaczmarek

Nuomonės projektas
4 dalis



AM\833902LT.doc 7/11 PE450.658v01-00

LT

Nuomonės projektas Pakeitimas

4. pastebi, kad daugelyje besivystančių 
šalių žuvininkystė, ypač nedidelio masto 
žvejyba, ir susijęs verslas atlieka esminį 
vaidmenį užtikrinant apsirūpinimą maistu, 
kuriant darbo vietas, didinant eksportą ir 
vyriausybių įplaukas bei išlaikant vietos 
bendruomenes; yra susirūpinęs dėl to, kad 
pernelyg intensyvi ir neteisėta žvejyba gali 
padidinti migraciją ir rimtai pakenkti 
tvariam vystymuisi; todėl ragina, kad ES 
žuvininkystės susitarimai su 
besivystančiomis šalimis padėtų puoselėti 
vidaus žvejybos verslą, kontroliuoti žuvų 
išteklius, kovoti su pernelyg intensyvia ir 
neteisėta žvejyba, saugoti bioįvairovę bei 
pakelti higienos ir sveikatos lygį;

4. pastebi, kad daugelyje besivystančių 
šalių žuvininkystė, ypač nedidelio masto 
žvejyba, ir susijęs verslas atlieka esminį 
vaidmenį užtikrinant apsirūpinimą maistu, 
kuriant darbo vietas, didinant eksportą ir 
vyriausybių įplaukas bei išlaikant vietos 
bendruomenes; yra susirūpinęs dėl to, kad 
neteisėta žvejyba gali padidinti migraciją ir 
rimtai pakenkti tvariam vystymuisi; todėl 
pabrėžia tai, kad ES žuvininkystės 
susitarimai su besivystančiomis šalimis 
padeda puoselėti vidaus žvejybos verslą, 
kontroliuoti žuvų išteklius, kovoti su 
pernelyg intensyvia ir neteisėta žvejyba, 
saugoti bioįvairovę bei pakelti higienos ir 
sveikatos lygį;

Or. en

Pakeitimas 9
Judith Sargentini Verts/ALE frakcijos vardu

Nuomonės projektas
4 a dalis (nauja)

Nuomonės projektas Pakeitimas

4a. primygtinai pabrėžia valstybės pareigą 
užtikrinti, kad nebūtų pažeidžiamos 
žmogaus teisės, įskaitant įmonių daromus 
pažeidimus; taip pat pabrėžia, kad būtinos 
veiksmingos teisių gynimo priemonės, 
kurias taikant būtų nubaustos žmogaus 
teises pažeidusios korporacijos ir 
užtikrintas žalos atlyginimas dėl tokių 
pažeidimų nukentėjusiems asmenims;

Or. en



PE450.658v01-00 8/11 AM\833902LT.doc

LT

Pakeitimas 10
Gabriele Zimmer

Nuomonės projektas
5 dalis

Nuomonės projektas Pakeitimas

5. ragina ES įgyvendinant savo prekybos 
susitarimus aktyviai skatinti įmonių 
socialinę atsakomybę, siekiant socialiniu ir 
ekologiniu aspektais etiškesnės pasaulinės 
prekybos aplinkos;

5. ragina ES įgyvendinant savo prekybos 
susitarimus aktyviai skatinti įmonių 
socialinę atsakomybę ir nustatyti 
privalomas taisykles, siekiant socialiniu ir 
ekologiniu aspektais itin etiškos pasaulinės 
prekybos aplinkos;

Or. de

Pakeitimas 11
Judith Sargentini Verts/ALE frakcijos vardu

Nuomonės projektas
5 dalis

Nuomonės projektas Pakeitimas

5. ragina ES įgyvendinant savo prekybos 
susitarimus aktyviai skatinti įmonių 
socialinę atsakomybę, siekiant socialiniu ir 
ekologiniu aspektais etiškesnės pasaulinės 
prekybos aplinkos;

5. primygtinai ragina ES įgyvendinant 
visas savo politikos kryptis ir ypač
sudarant prekybos susitarimus aktyviai 
įtraukti įmonių socialinės atsakomybės 
aspektą, siekiant socialiniu ir ekologiniu 
aspektais etiškesnės pasaulinės prekybos 
aplinkos; bendresne prasme ragina ES iš 
naujo apsvarstyti visiškai savanorišką ES 
įmonių socialinės atsakomybės politikos 
metodą, aiškiai apibrėžti teisines 
korporacijų pareigas ir nustatyti 
veiksmingus būdus užtikrinti jų 
atsakomybę pažeidimo atveju, taip pat 
nustatyti gaires įmonių socialinės 
atsakomybės srityje, kad būtų skatinama 
sąžininga prekyba;

Or. en



AM\833902LT.doc 9/11 PE450.658v01-00

LT

Pakeitimas 12
Judith Sargentini Verts/ALE frakcijos vardu

Nuomonės projektas
6 dalis

Nuomonės projektas Pakeitimas

6. ragina Komisiją primygtinai reikalauti, 
kad sudarant prekybos susitarimus būtina 
sąlyga būtų pagrindinių TDO reikalavimų 
darbo klausimais laikymasis, taip pat 
skatinti, kad būtų plačiai taikomos 
darbuotojų teisių ir aplinkos apsaugos 
priemonės, pvz., Gavybos pramonės 
skaidrumo iniciatyva arba Kimberlio 
procesas deimantų pramonėje;

6. ragina Komisiją primygtinai reikalauti, 
kad sudarant prekybos susitarimus būtina 
sąlyga būtų pagrindinių TDO reikalavimų 
darbo klausimais laikymasis, taip pat 
skatinti, kad būtų plačiai taikomos 
darbuotojų teisių ir aplinkos apsaugos 
priemonės, pvz., Gavybos pramonės 
skaidrumo iniciatyva arba Kimberlio 
procesas deimantų pramonėje; taigi 
palankiai vertina tai, kad buvo priimtas 
naujas JAV įstatymas dėl mineralų iš 
konflikto regionų, ir prašo Komisijos ir 
Tarybos išnagrinėti teisėkūros iniciatyvą 
šiuo klausimu;

Or. en

Pakeitimas 13
Judith Sargentini Verts/ALE frakcijos vardu

Nuomonės projektas
7 a dalis (nauja)

Nuomonės projektas Pakeitimas

7a. reiškia susirūpinimą dėl investicijų 
politikos, numatytos pagal investavimo 
susitarimus, taikymo srities, turint 
omenyje tai, kad nors pagal šiuos 
susitarimus užtikrinama teisinė užsienio 
investuotojų apsauga, tačiau jiems taip 
pat suteikiama teisė arbitražo teismuose 
užginčyti priimančiosios šalies teisės 
aktus, kuriais siekiama skatinti žmogaus 
teisių apsaugą; taigi primygtinai ragina 
Komisiją formuoti tokią užsienio 
investicijų politiką, pagal kurią būtų 
nustatyta, kad įmonės užtikrintų žmogaus, 



PE450.658v01-00 10/11 AM\833902LT.doc

LT

socialines ir aplinkos apsaugos teises;

Or. en

Pakeitimas 14
Judith Sargentini Verts/ALE frakcijos vardu

Nuomonės projektas
9 dalis

Nuomonės projektas Pakeitimas

9. pabrėžia didelius išsivysčiusių 
ekonominių sistemų ir skurdžiausių 
valstybių pajėgumų ir galimybių 
skirtumus; taigi ragina Komisiją laikytis 
pagarbios, pragmatiškos ir jautrios 
pozicijos rengiant ekonominės partnerystės 
susitarimus (EPS), sudarant galimybes 
nustatyti deramos trukmės 
pereinamuosius laikotarpius ir teikti 
paramą prisitaikymo metu, taip pat
užtikrinant, kad EPS nelinkusios pasirašyti 
šalys dėl to nenukentėtų;

9. pabrėžia didelius išsivysčiusių 
ekonominių sistemų ir skurdžiausių 
valstybių pajėgumų ir galimybių 
skirtumus; taigi ragina Komisiją geriau 
atsižvelgti į AKR šalių poreikius derantis 
dėl ekonominės partnerystės susitarimų
(EPS), užtikrinant, kad EPS nelinkusios 
pasirašyti šalys dėl to nenukentėtų;

Or. en

Pakeitimas 15
Judith Sargentini Verts/ALE frakcijos vardu

Nuomonės projektas
9 a dalis (nauja)

Nuomonės projektas Pakeitimas

9a. ragina Komisija geriau pasinaudoti 
galimybe nustatyti sąlygas, kuri numatyta, 
pvz., pagal Bendrąją lengvatų sistemą 
(BLS) ir Kotonu susitarimą, kad būtų 
skatinamos žmogaus teisės; primygtinai 
ragina Komisiją padidinti savo paramą 
trečiosioms šalims, skirtą teisminėms 
institucijoms, kurios būtų pajėgios 
užtikrinti korporacijų atsakomybę už 



AM\833902LT.doc 11/11 PE450.658v01-00

LT

žmogaus teisių pažeidimus, plėtoti;

Or. en


